legitimè vniuersus Populus, quive vniuersum populum tuendum susceperint, regni proceres. In omnibus verò legitimis imperiis ita perpetuò obseruatum fuit. Persæ, sacrificiis ritè peractis, hanc cum Cyro conventionem faciunt: Tu primùm Cyre, si quis Persis bellum faciat, aut leges violet, promittisne auxilium patriæ tuæ, omnibus viribus tuis? Ac vt spondit; Nos Persæ, aiunt illi, vicissim tibi auxilio erimus, si quis tibi patriam tuenti obsequi nollet. Xenophon verò hanc conventionem *συμμαχίαν*, id est confœderationem vocat, quo modo Isocrates orationem de Officio subditorum erga principem, *συμμαχικὸν λόγον*. Inter reges Spartanorum & Ephoros fœdus singulis mensibus renouabatur, etsi illi semper ex Heraclidis erant. Vt verò iurabant reges, se secundum leges patriæ regnatos; ita Ephori, si fecissent, regnum in ipsorum manu stabilituros. Consimiliter in regno Romanorum Romulus cum Senatu & populo hoc pactum facit. Populus leges ferret, ipse rex latas custodiret: Bellum populus decerneret, ipse gereret. Etsi verò Imperatores plærique vi & ambitu magis, quàm vllò iure

Xenophon
lib. 8. Pæd.

Xenophon
de Repub.
Lacedæm.

Dionys. Ha
licar. lib. 2.

imperium Romanorum adepti sunt, & lege regia, quam vocant, omnimodam potestatem sibi arrogarunt; quæ tamen exstant legis illius fragmenta tum in libris, tum in Romanis inscriptionibus, satis docent, Reipublicæ curandæ & administrandæ, non evertendæ, & per tyrannidem opprimendæ facultatē concessam illis fuisse. Quin & legibus sese teneri, professi sunt boni imperatores, & senatui imperiū acceptum tulerunt, & ad senatum gravissima quæque retulerunt, eoque inconsulto, quidquam, quod ad summam rei pertineret, decernere nefas putarunt. Quòd si verò hodierna imperia spectemus, nullum sanè est, quod eo nomine dignum censeatur, in quo inter Principem & subditos pactum eiusmodi non intercedat. In imperio Germanico, nõ ita pridem solebat rex Romanorum, in Imperatorem coronandus, fidē & hominum præstare imperio, non secus ac vasallus seniori, cùm investituram feudi accipit. Licet verò per Pontifices verba cõcepta, in quæ iurabat, paulò immutata fuerint, res tamen eadē perpetuò manet. Itaque Carolum V. Austriacum certis legibus & cõditionibus in imperatorem cooptatum scimus, vt & alios

*Specul. Sax.
xon. lib. 3.
artic. 54.*

ds, qui sequuti sunt, quarum summa erat:
 Leges latas custoditurum; nouas, incon-
 sultis Electoribus; non laturum: publica
 publico consilio curaturum: nil aliena-
 turum oppigneraturumve exiis, quæ ad
 imperium pertinent; & cætera, quæ sigil-
 latim ab Historiographis recensentur.
 Cùm verò imperator Aquisgrani corona-
 tur, Coloniensis Archiepiscopus stipula-
 tur primùm, An non sit Ecclesiam defen-
 surus, iustitiam administraturus; impe-
 rium conseruaturus; viduas, orphanos, o-
 mnésque omnino miseratione dignos
 protecturus? Quod vbi solenniter ante
 aram iurauit, rogantur principes, qui que
 imperium repræsentant, an ipsi eidem pro-
 mittere velint. Nec verò prius aut vngi-
 tur; aut gladium, reipubl. defendendæ
 nomine, aliavè imperij insignia accipit;
 quàm iusiurandum illud præstiterit. Ex
 quo sanè manifestum est, imperatorem
 purè; principes imperij sub conditione
 obligari. In regno Polonico quin idem
 obseruetur, dubitabit nemo, qui ritum in
 Henrici Andegauensis electione corona-
 tionéque nuper admodum obseruatum
 intellexerit. In primis cùm conditio de v-
 traque religione, tum Euangelica, tum Ro-